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1. Informacion Bazë 

 

• Viti i Themelimit: 2020 

• Statusi Ligjor: Organizatë joqeveritare, OJQ 

• Selia Qendrore: Tirane, 1017, Shqiperi 

• Faqja e Internetit: Guxo.al 

• Email kryesor i organizatës: infoguxo@gmail.com 

• Telefoni kryesor i organizatës: 0699501819 
 

2. Misioni 
 
Të fuqizojë të rinjtë dhe komunitetet në Shqipëri për të ndërtuar një shoqëri demokratike, 
gjithëpërfshirëse dhe të qëndrueshme, përmes mbrojtjes dhe promovimit të të drejtave të njeriut, 
transparencës, qeverisjes së mirë dhe drejtësisë sociale. Guxo synon të nxisë pjesëmarrjen aktive të 
qytetarëve në vendimmarrje, të luftojë korrupsionin dhe të përfshijë perspektiva mjedisore në 
politikat publike dhe veprimet komunitare, duke kontribuar në mbrojtjen e mjedisit dhe zbutjen e 
ndryshimeve klimatike. 

 
3. Vizioni (Opsionale) 

 
Të ndërtojmë një Shqipëri ku të rinjtë janë faktorë kyç të ndryshimit pozitiv, ku të drejtat e njeriut dhe 
barazia respektohen dhe ku komunitetet jetojnë në harmoni me mjedisin përreth, në një shoqëri të 
drejtë, transparente dhe të qëndrueshme. 
 
4. Fushat Kryesore të Fokusit 
 
Fushat Kryesore të Fokusit: 

• Fuqizimi i të Rinjve dhe Edukimi Qytetar 

• Mbrojtja e Mjedisit dhe Qëndrueshmëria Ekologjike 

• Zhvillimi i Komunitetit dhe Ndërtimi i Kapaciteteve Lokale 

• Zbutja e Ndryshimeve Klimatike dhe Veprimi Klimatik 

• Advokimi për Politika të Drejta dhe Përfshirëse 

• Barazia Gjinore dhe të Drejtat e Njeriut 

• Kujdesi Kolektiv dhe Ekonomia Sociale e Solidaritetit 

• Pjesëmarrja Demokratike dhe Qeverisja e Mirë 

5. Aktivitetet/Programet Kryesore 
Guxo organizon aktivitete, trajnime dhe nisma avokimi të udhëhequra nga të rinjtë për të rritur 
pjesëmarrjen demokratike në shoqëri, duke përfshirë të rinjtë ruralë, personat me aftësi të 
kufizuara dhe pakicat etnike. 
 

6. Shtrirja Gjeografike 



Guxo  

  

Tirane dhe qytete te tjera ne Shqiperi 
 

7. Udhëheqja 
Drejtori Ekzekutiv/CEO: Mersi Shehu  
Bordi i Drejtuesve: Sindi Bande, Skerdi Kurti, Iris Cenaj 

 
8. Partneritetet dhe Bashkëpunimet (Opsionale) 
 
Organizata ka bashkëpunuar me një sërë partnerësh dhe donatorësh të rëndësishëm në nivel 
kombëtar dhe ndërkombëtar, duke përfshirë NDI (National Democratic Institute), UNFPA (Fondi i 
Kombeve të Bashkuara për Popullsinë), Kongresin Rinor Kombëtar. Ajo ka partnerit me Observatorin 
për të Drejtat e Njeriut, Human Rights Group, si edhe me rrjete të tjera formale dhe joformale të 
shoqërisë civile. Këto bashkëpunime kanë qenë kyçe në fuqizimin e të rinjve, promovimin e të 
drejtave të njeriut, pjesëmarrjes qytetare dhe zhvillimit të qëndrueshëm komunitar. 
 
9. Ndikimi (Opsionale) 
 
Organizata ka pasur një ndikim të dukshëm në fuqizimin e të rinjve, nxitjen e pjesëmarrjes qytetare 
dhe promovimin e të drejtave të njeriut në nivel lokal dhe kombëtar. Përmes projekteve 
gjithëpërfshirëse dhe bashkëpunimeve të gjera me aktorë institucionalë dhe joformalë, ajo ka 
ndikuar në ngritjen e kapaciteteve të komuniteteve, rritjen e ndërgjegjësimit publik dhe forcimin e 
mekanizmave të mbrojtjes sociale dhe mjedisore. Aktivitetet e saj kanë përfshirë trajnime, advokim, 
fushata informuese dhe krijimin e hapësirave për dialog ndërmjet të rinjve dhe vendimmarrësve, 
duke sjellë ndryshime të prekshme në politikat lokale dhe qëndrimet shoqërore. 
 

 
10. Lajmet e Fundit/Çmimet (Opsionale) 
 
-  


